
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 237 del 29-12-2020   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.572 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  237 DEL  29-12-2020 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE 658/2020. D.L. 154/2020. 

PROVVEDIMENTI. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 

2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologa da COVID-19; 

VISTI i successivi provvedimenti normativi emanati per le misure di gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3/11/2020 contenente le nuove misure per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19, in vigore dal 6 novembre al 3 dicembre 2020; 

VISTO il D.L. 154 del 23/11/2000 “Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza epidemiologica 

da COVID-19” che all’art. 2 dispone: Misure urgenti di solidarietà alimentare  

  1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito 

nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare 

a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli 

Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 

2020.  



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 237 del 29-12-2020   -  pag. 2  - 

  2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 

658 del 2020.  

CONSIDERATO che l’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso della 

spesa sostenuta, è predeterminato attraverso un riparto che tiene conto della popolazione residente in 

ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio 

nazionale; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 avente ad 

oggetto: “Ulteriori misure urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTO in particolare l’art. 2 comma 3 della suddetta ordinanza che testualmente recita: 

“3. I Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui alla presente 

ordinanza eventuali donazioni. A tal fine è autorizzata l’apertura di appositi conti correnti bancari 

presso il proprio tesoriere o conti correnti postali onde fare confluire le citate donazioni. Alle medesime 

donazioni si applicano le disposizioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18.  

4. Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui 

all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, 

in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune sul proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

5. I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono avvalersi degli 

enti del Terzo Settore. Nell’individuazione dei fabbisogni alimentari e nella distribuzione dei beni, i 

Comuni in particolare possono coordinarsi con gli enti attivi nella distribuzione alimentare realizzate 

nell’ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). Il Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali rende disponibile l’elenco delle organizzazioni partner del citato 

Programma operativo. Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non sono disposte 

restrizioni agli spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei volontari coinvolti. 

6. L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti 

ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.”  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 09.12.2020 con la quale si indicano le linee di 

indirizzo per il riparto delle risorse per la solidarietà alimentare; 

DATO atto che l’importo assegnato al Comune di Muccia ammonta ad €. 6.046,08; 

PRESO ATTO che ad oggi sono state presentate n. 12 richieste ritenute ammissibili; 

RITENUTO opportuno approvare le relative istanze, come da elenco agli atti di questo ufficio, e di 

provvedere alla distribuzione dei Buoni Spesa ai soggetti aventi titolo; 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 237 del 29-12-2020   -  pag. 3  - 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto delle richieste fino ad oggi pervenute e di approvare l’elenco dei soggetti 

ammessi ai benefici previsti dall’art. 2 del D.L. 154 del 23/11/2000   e delle disposizioni 

dell’OCDPC n. 658 del 29/03/2020, come da elenco conservato agli atti di questo ufficio; 

3. Di impegnare la somma di €. 3.500,00 al cap. 1000/1 del Bilancio di esercizio; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

6. Di dare atto che il contenuto del presente documento è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di 

pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013. 

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 237 del 29-12-2020   -  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

Muccia, 29-12-2020 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   382 del 

29-12-2020 

 

 

Muccia, 29-12-2020 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     29-12-

2020                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 29-12-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

